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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E
MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea unor formulare financiar-contabile, comune pe economie, 

privind taxa pe valoarea adãugatã

Ministrul finanþelor publice,
în temeiul prevederilor art. 14 alin. (1) din Hotãrârea Guvernului nr. 18/2001 privind organizarea ºi funcþionarea

Ministerului Finanþelor Publice, cu modificãrile ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 29 lit. B din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adãugatã,
în temeiul prevederilor art. 4 din Legea contabilitãþii nr. 82/1991, republicatã, cu completãrile ºi modificãrile

ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 1 alin. (4) din Hotãrârea Guvernului nr. 831/1997 pentru aprobarea modelelor

formularelor comune privind activitatea financiarã ºi contabilã ºi a normelor metodologice privind întocmirea ºi utilizarea
acestora,

emite urmãtorul ordin:
Art. 1. Ñ Se aprobã modelele ºi normele de întocmire

ºi utilizare a unor formulare financiar-contabile, comune pe

economie, privind taxa pe valoarea adãugatã, prevãzute în

anexele nr. 1Ñ5 care fac parte integrantã din prezentul
ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanþelor publice,
Maria Manolescu,
secretar de stat

Bucureºti, 7 iunie 2002.
Nr. 728.
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ANEXA Nr. 1*)

*) Formularul �Facturã fiscalã de executare silitãÒ este reprodus în facsimil.
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F A C T U R Ã  F I S C A L Ã  D E  E X E C U T A R E  S I L I T Ã

(cod 14-4-10/B)

Formular cu regim special de tipãrire, înseriere ºi numerotare
Tipãrit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 3 file în culori diferite: albastru Ñ exem-

plarul 1, roºu Ñ exemplarul 2, verde Ñ exemplarul 3.
1. Serveºte ca:
Ñ document pe baza cãruia se întocmeºte instrumentul de decontare a bunurilor supuse executãrii silite;
Ñ document de însoþire a bunurilor pe timpul transportului;
Ñ document de încãrcare în gestiunea cumpãrãtorului (adjudecatar);
Ñ document justificativ de înregistrare în contabilitatea executorului emitent, furnizorului (debitor/garant) ºi a

cumpãrãtorului (adjudecatar).
2. Se întocmeºte manual sau cu ajutorul tehnicii de calcul, în trei exemplare, la livrarea bunurilor supuse exe-

cutãrii silite, de cãtre executorul emitent pe baza avizului de însoþire a mãrfii sau a altor documente ºi se semneazã de
executorul emitent, furnizor (debitor/garant) ºi cumpãrãtor (adjudecatar).

Atunci când factura nu se poate întocmi în momentul livrãrii datoritã unor condiþii obiective ºi cu totul
excepþionale, bunurile sunt însoþite pe timpul transportului de avizul de însoþire a mãrfii. În vederea corelãrii documente-
lor de livrare numãrul ºi data avizului de însoþire a mãrfii se înscriu în formularul de facturã.

Pentru bunurile executate silit de cãtre Agenþia pentru Valorificarea Activelor Bancare, în facturã preþul de
adjudecare a bunurilor se va înscrie în dolari S.U.A. (USD), precum ºi echivalentul în lei al acestuia la data licitaþiei.
În acest caz factura fiscalã de executare silitã se întocmeºte la data organizãrii licitaþiei ºi nu constituie titlu de pro-
prietate.

3. Circulã:
¥ la executorul emitent (exemplarul 3);
¥ la furnizor (debitor/garant):
Ñ la compartimentul desfacere, în vederea înregistrãrii în evidenþele operative ºi pentru eventualele reclamaþii ale

clienþilor (exemplarul 2 al facturii, la care se anexeazã dispoziþia de livrare);
Ñ la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 2);
¥ la cumpãrãtor (adjudecatar):
Ñ la compartimentul aprovizionare, pentru confirmarea operaþiunii, având ataºat exemplarul din avizul de însoþire

a mãrfii care a însoþit produsul sau marfa, dacã este cazul, inclusiv nota de recepþie ºi constatare de diferenþe, în cazul
în care marfa nu a fost însoþitã de facturã pe timpul transportului (exemplarul 1);

Ñ la compartimentul care efectueazã operaþiunea de control financiar preventiv, pentru acordarea vizei
(exemplarul 1, împreunã cu avizul de însoþire a mãrfii, inclusiv nota de recepþie ºi de constatare de diferenþe, dupã
caz);

Ñ la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea plãþii, precum ºi pentru înregistrarea în contabili-
tate (exemplarul 1, împreunã cu avizul de însoþire a mãrfii, inclusiv nota de recepþie ºi de constatare de diferenþe,
dupã caz).

4. Se arhiveazã:
¥ la executorul emitent (exemplarul 3);
¥ la furnizor (debitor/garant):
Ñ la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 2);
¥ la cumpãrãtor (adjudecatar):
Ñ la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 1).
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ANEXA Nr. 2

J U R N A L  P E N T R U  V Â N Z Ã R I
Ñ lei Ñ

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Nr.
crt.

Documentul Beneficiarul

Operaþiuni 
pentru care locul
livrãrii/prestãrii 

este în strãinãtateTotal
document
(inclusiv
T.V.A.)

Scutite 
cu 

drept 
de 

deducere

Scutite
fãrã 
drept 
de 

deducere

Valoarea
T.V.A.
achitatã

de 
beneficiariData Nr. Denumirea

Codul 
de 

înregis-
trare 
fiscalã

Cu drept
de 

deducere

Fãrã
drept de
deducere

Operaþiuni taxabile
Ñ cota T.V.A. 

19% Ñ

Baza
de

impozitare

Valoarea
T.V.A.

Operaþiuni 
cu T.V.A. 
neexigibilã

Baza
de

impozitare

Valoarea
T.V.A.

Întocmit Verificat Total

14-6-12/a

J U R N A L  P E N T R U  V Â N Z Ã R I

(cod 14-6-12/a)

Format X4, tipãrit pe ambele feþe, în carnete a câte 100 de file
1. Serveºte ca:
Ñ jurnal auxiliar pentru înregistrarea livrãrilor de bunuri ºi/sau a prestãrilor de servicii;
Ñ document de stabilire lunarã a taxei pe valoarea adãugatã (T.V.A.) colectate;
Ñ document de control al unor operaþiuni înregistrate în contabilitate.
2. Se întocmeºte într-un exemplar, având paginile numerotate, în care se înregistreazã zilnic sau lunar, dupã

caz, fãrã ºtersãturi ºi spaþii libere, elementele necesare pentru determinarea corectã a T.V.A. colectate ºi datorate.
Acest jurnal se completeazã la compartimentul financiar-contabil pe baza documentelor tipizate comune ºi speci-

fice (facturi fiscale sau alte documente legal aprobate) privind livrãrile de bunuri ºi/sau prestãrile de servicii, precum ºi pe
baza Borderoului de vânzare (încasare) data É (cod 14-6-15/a).

Operaþiunile cu T.V.A. neexigibilã se înscriu în jurnalul pentru vânzãri în coloanele 12 ºi 13 la data efectuãrii,
urmând ca pe mãsurã ce T.V.A. devine exigibilã, potrivit prevederilor legale, aceasta sã fie înscrisã la data la care T.V.A.
devine exigibilã în jurnalul pentru vânzãri în coloanele 10 ºi 11.

Pentru operaþiunile prevãzute la art. 17 din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adãugatã furnizorii vor
înscrie în coloanele 10 ºi 11 operaþiunile pentru care T.V.A. a devenit exigibilã ca urmare a achitãrii de cãtre beneficiari
ºi, concomitent, vor înscrie în coloana 14 valoarea T.V.A. achitate de beneficiari.

3. Circulã:
Ñ la compartimentul financiar-contabil, pentru verificarea sumelor înscrise în conturi ºi a respectãrii dispoziþiilor

legale referitoare la T.V.A.
4. Se arhiveazã la compartimentul financiar-contabil.
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ANEXA Nr. 3

J U R N A L  P E N T R U  C U M P Ã R Ã R I

Ñ lei Ñ

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Nr.
crt.

Documentul Furnizor/prestator
Total 

document
(inclusiv
T.V.A.)

Cumpãrãri
scutite 

de T.V.A. Baza de
impozitare

Valoarea
T.V.A.

Baza de
impozitare

Valoarea
T.V.A.

Cumpãrãri cu T.V.A.
Ñ cota de T.V.A. 19% Ñ

Cumpãrãri cu T.V.A. 
neexigibilã

Data Nr. Denumirea
Codul de
înregistrare

fiscalã

Întocmit Verificat Total

14-6-17/b

J U R N A L  P E N T R U  C U M P Ã R Ã R I

(cod 14-6-17/b)

Format X4, tipãrit pe ambele feþe, în carnete a câte 100 de file
1. Serveºte ca:
Ñ jurnal auxiliar pentru înregistrarea achiziþiilor de bunuri ºi servicii;
Ñ document de stabilire lunarã a taxei pe valoarea adãugatã (T.V.A.) deductibile;
Ñ document de control al unor operaþiuni înregistrate în contabilitate.
2. Se întocmeºte într-un exemplar, având paginile numerotate, în care se înregistreazã zilnic sau lunar, dupã

caz, fãrã ºtersãturi ºi spaþii libere, elementele necesare pentru determinarea corectã a T.V.A. deductibile.
Se întocmesc jurnale separate pentru achiziþiile de bunuri sau servicii destinate realizãrii de operaþiuni care

dau drept de deducere a T.V.A., pentru achiziþiile de bunuri sau servicii destinate realizãrii de operaþiuni care nu
dau drept de deducere a T.V.A. ºi pentru achiziþiile de bunuri sau servicii destinate atât realizãrii operaþiunilor care
dau drept de deducere, cât ºi celor care nu dau drept de deducere a T.V.A.

Achiziþiile cu T.V.A. neexigibilã se înscriu în jurnalul pentru cumpãrãri în coloanele 9 ºi 10 la data efectuãrii,
urmând ca, pe mãsurã ce T.V.A. devine exigibilã, potrivit prevederilor legale, sã fie înscrisã la data la care T.V.A.
devine exigibilã în jurnalul pentru cumpãrãri în coloanele 7 ºi 8, cu excepþia operaþiunilor prevãzute la art. 17 ºi
art. 29 lit. D.c)Ñf) din Legea nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adãugatã, care se înscriu în coloanele 7 ºi 8
numai dupã ce T.V.A. a fost achitatã efectiv la bugetul de stat sau, dupã caz, compensatã cu T.V.A. de rambursat
din decontul lunii precedente.

Acest jurnal se completeazã la compartimentul financiar-contabil pe baza documentelor tipizate comune ºi
specifice (facturi fiscale sau alte documente legal aprobate) privind achiziþiile de bunuri sau servicii.

3. Circulã:
Ñ la compartimentul financiar-contabil, pentru verificarea sumelor înscrise în conturi ºi a respectãrii dis-

poziþiilor legale referitoare la T.V.A.
4. Se arhiveazã la compartimentul financiar-contabil.
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ANEXA Nr. 4

B O R D E R O U  D E  V Â N Z A R E  ( Î N C A S A R E )

data É....................

Ñ lei Ñ

Întocmit Verificat Total

14-6-15/a

Nr.
crt. Explicaþii

Documentul

Taxabile Ñ 19%

Baza 
de impozitare

Valoarea 
T.V.A.

Total
Scutite 
cu drept 

de deducere

Scutite 
fãrã drept 

de deducere
Denumirea Nr. Data

Vânzãri (încasãri)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

B O R D E R O U  D E  V Â N Z A R E  ( Î N C A S A R E )

data............................

(cod 14-6-15/a)

Format X4, tipãrit pe ambele feþe, sub formã de carnete a câte 100 de file
1. Serveºte:
Ñ ca document de centralizare zilnicã a vânzãrilor (încasãrilor) realizate de unitãþi;
Ñ la înregistrarea vânzãrilor (încasãrilor) în Jurnalul pentru vânzãri (cod 14-6-12/a);
Ñ la stabilirea taxei pe valoarea adãugatã colectate.
2. Se întocmeºte într-un exemplar de compartimentul financiar-contabil pe baza monetarelor sau a documentelor

de centralizare a vânzãrilor (încasãrilor) pe unitãþi, cum sunt: borderourile, bonurile de vânzare, borderoul notelor de platã,
centralizatorul vânzãrilor pe ospãtari, centralizatorul vânzãrilor cu plata în rate, borderourile de decontare a prestaþiilor,
rapoartele fiscale de închidere zilnicã, emise de aparatele de marcat electronice fiscale etc.

3. Circulã:
Ñ la persoana care întocmeºte jurnalul pentru vânzãri.
4. Se arhiveazã la compartimentul financiar-contabil.

ANEXA Nr. 5

B O R D E R O U

cuprinzând operaþiunile asimilate livrãrilor de bunuri ºi prestãrilor de servicii, potrivit Legii nr. 345/2002 
privind taxa pe valoarea adãugatã, realizate în luna ........................

Ñ lei Ñ

Întocmit Verificat Total

14-6-15/b

Nr.
crt.

Documentul

Denumirea Nr. Data

Explicaþii privind natura
operaþiunilor Baza de impozitare Valoarea T.V.A.

0 1 2 3 4 5 6
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B O R D E R O U

cuprinzând operaþiunile asimilate livrãrilor de bunuri ºi prestãrilor de servicii, potrivit Legii nr. 345/2002 
privind taxa pe valoarea adãugatã, realizate în luna .........................

(cod 14-6-15/b)

1. Serveºte:

Ñ ca document pentru înregistrarea taxei pe valoarea adãugatã pentru operaþiunile asimilate livrãrilor de bunuri ºi
prestãrilor de servicii, potrivit Legii nr. 345/2002 privind taxa pe valoarea adãugatã ºi normelor de aplicare a acesteia.

2. Se întocmeºte într-un exemplar de compartimentul financiar-contabil pe baza datelor prezentate în situaþiile
financiare anuale.

3. Nu circulã, fiind document de înregistrare în contabilitate.

4. Se arhiveazã la compartimentul financiar-contabil.

«

PRIMÃRIA MUNICIPIULUI GALAÞI

L I S T A
cuprinzând asociaþiile ºi fundaþiile care au primit subvenþii de la bugetul local în anul 2002

în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenþii asociaþiilor ºi fundaþiilor române 
cu personalitate juridicã, care înfiinþeazã ºi administreazã unitãþi de asistenþã socialã

Numãrul Sumele Cuantumul sumelor 
Nr. Denumirea Judeþul/ de lunare alocate acordate pentru 
crt. asociaþiei/fundaþiei municipiul beneficiari Ñ mii lei Ñ anul 2002 

Ñ mii lei Ñ

1. Asociaþia Filantropicã Creºtin Ortodoxã
�Sfântul Vasile cel MareÒ 
Unitatea de asistenþã:
Aºezãmântul Social Filantropic
de Fete �Sfântul Vasile cel MareÒ Municipiul Galaþi 25 de copii orfani 82.500 990.000

Primar,
ing. Dumitru Nicolae
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